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ÖNSÖZ

Ahmet Talât Onay (1885-1956), şair, yazar, gazeteci, edebiyat araştırmacısı, eğitimci, 
idareci ve politikacı olarak hizmet ve faaliyetlerde bulunmuş çok yönlü bir şahsiyettir.1 Özel-
likle, örneklerden yola çıkarak halk edebiyatının kurallarını sistemleştirmeyi deneyen ilk 
araştırmacı olarak önem taşımaktadır. Dârülfünûn’daki hocaları Müftüoğlu Ahmet Hikmet, 
Velet Çelebi, Necip Âsım ve Hamdullah Subhi Tanrıöver gibi tanınmış simaların etkisiyle o 
yıllarda revaçta olan Türkçülük fikrini benimsemiş, Millî Mücadele’den başlayarak hayatının 
sonuna kadar bu düşünceyle milletinin hizmetinde bulunmuştur.

Ahmet Talât’ın Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar ve İzahı isimli ansiklopedik eseri, bu 
konuda yapılmış ilk kapsamlı çalışmadır. Böyle bir çalışması olduğu söylenen Prof. Dr. Ali 
Nihad Tarlan’ın terekesinden maalesef buna benzer bir eser çıkmamıştır.

Ahmet Talât’ın on yıl süreyle çalışarak hazırladığı bu kitapta 1000 kadar madde yer al-
maktadır. Yazar, her konuyu yüzlerce şairden seçtiği örnek beyitlerle açıklarken, eserini aynı 
zamanda zengin bir antoloji haline getirmiştir. Eserin bir başka özelliği, mazmunların iza-
hında çok sayıda kaynaktan yararlanılmış olmasıdır. Bunların en başında lûgatler gelmek-
tedir: Lehçe-i Osmânî, Salâhî Lûgati, Lûgat-i Ebuzziya, Lehçetü’l-Lûgat, Ferheng-i Şu’ûrî, 
Kâmûs-ı Osmânî, Tuhfe-i Vehbî (ve şerhi), Nuhbe-i Vehbî (ve şerhi), Divânü Lûgati’t-Türk, 
Ahterî, Burhân-ı Kâtı’ Tercümesi, Kâmus Tercümesi, Kâmûs-ı Felsefe, Ferheng-i Ziyâ, Lû-
gat-ı Târihiyye ve Coğrafiyye, Kâmûsu’l-A’lâm. Biyografik eserler arasında ise, Latifî, Âşık 
Çelebi ve Kınalızâde’nin şuarâ tezkireleri, Menâkıb-ı Hünerverân, Osmanlı Müellifleri, Türk 
Şâirleri ve Son Asır Türk Şâirleri sayılabilir. Yazar, belli başlı Osmanlı tarihleriyle, çeşitli 
tarih araştırmalarından da yararlanmıştır. Peçevî, Nişancı, Naimâ, Atâ, Âlî, Çelebizâde Âsım 
tarihleriyle, Koca Sekbanbaşı Lâyihası, Cevdet Paşa’nın İbn-i Haldun Mukaddimesi, Tak-
vim-i Edvâr’ı ve târihi, Rıza Nur’un Türk Tarihi; Köprülü, Uzunçarşılı ve Günaltay’ın çeşitli 
kitap ve makaleleri bu kaynakların belli başlılarıdır. Evliya Çelebi Seyahatnâmesi de yazarın 
en çok yararlandığı eserlerden biridir. Sûdî’nin Hâfız Divanı, Bostan ve Gülistan şerhleri, 
Sarı Abdullah’ın Mesnevî Şerhi, Risale-i İbn-i Zeydûn Şerhi ve Veled Çelebi’nin elyazması 
halinde olan Âyîn-i Cem, Cep Defteri, Tuhfetü’l-Erbaîn, Dahme-i İrfân ve Sımât-ı Âşıkan 
gibi eserler de çok sık başvurulan kaynaklar arasındadır. Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Mari-
fetnâme’si, Fakirî’nin Risâle-i Ta’rifât’ı, Mehmed Ali Aynî ve Ömer Rıza Doğrul’un dinî-ta-
savvufî eserleri, divanlar ve sayamadığımız daha niceleri...

Eserin bir başka özelliği de, Veled Çelebi, Tâhir Olgun ve Fuat Köprülü gibi konunun oto-
ritesi şahsiyetlerin tashih ve tasvibinden geçmiş olmasıdır. Eserin orijinalinde, Köprülü’nün 
kendi el yazısıyla yer yer ilave bilgiler bulunmaktadır. Veled Çelebi ve Tahir Olgun birer tak-
riz yazdıkları gibi, esere de zaman zaman açıklamalarıyla katkıda bulunmuşlardır. (Tahir Ol-
gun’un konuyla ilgili olarak Ahmet Talât’a yazdığı mektuplar tarafımızdan yayımlanmıştır: 
Divan Edebiyatının Bazı Beyitlerinin İzahına Dair Edebî Mektuplar, Ankara 1995). Yahya 
Kemâl Beyatlı da takriz olarak el yazısıyla bir rübaisini takdim etmiştir.

Ahmet Talât, 1941’de tamamladığı bu eserini basılmak üzere Millî Eğitim Bakanlığı’na 
teslim etmişse de, bilinmeyen sebeplerden dolayı basımı mümkün olmamıştır.  Basım kararı 
alınan eser, yazarın vefatından sonra iki forma kadar basılmış, fakat devamı gelmemiştir. 
Varislerinin yeniden bastırma teşebbüsleri, Bakanlık’a teslim edilen yeni harfli nüshanın bu-
lunamayışı sebebiyle sonuçsuz kalmıştır.

1 Geniş bilgi için bkz. Cemâl Kurnaz, Ahmet Talât Onay, Hayatı-Eserleri, 2. bs. MEB Yayını, İstanbul 
1999. 
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Biz, bunun üzerine, varislerinin ve ilgili makamların izni ile yazarın eski harfli elyazması 
nüsha üzerinde çalışarak eseri yayına hazırladık. Bunu yaparken herhangi bir müdahalede 
bulunmamaya çalıştık. Yararlandığı kaynakların bir kısmı yazma, basılı olanların da bazıla-
rının hangi baskısının esas alındığı bilinmediğinden bibliyografyayı yeniden düzenlemekte 
güçlük çektik. Buna rağmen, yine de künyelerini tespit edebildiklerimizi belirterek bir kay-
naklar listesinin eklenmesini yararlı gördük. Ayrıca, ayrıntılı bir dizin hazırlayarak eseri daha 
kullanışlı hâle getirdik.

Ahmet Talât Onay’ın Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar ve İzahı isimli bu ansiklopedik 
eseri, Eski Türk edebiyatının dünyasına girerek metinleri daha iyi anlamak isteyen öğrenci, 
öğretmen, ilim adamı ve ilgili her türlü okuyucuya yardımcı olacak zengin bir kaynak hüvi-
yetindedir. Aynı zamanda, bundan sonra yapılacak daha mükemmel çalışmalar için de daima 
örnek olmaya devam edecektir. 

Eser okunduğunda görüleceği üzere, madde başı olarak seçilen kelimeler, bir edebiyat 
terimi olan mazmun kavramına uygun değildir. Yazar, çağının yaygın kullanımına uyarak, 
divan şiirinde geçen ve açıklanmaya muhtaç kelimeleri mazmun olarak nitelemiştir. Esasen, 
mazmun sözü bugünün okuyucusu için de yeterince anlaşılır değildir. Bu yüzden, esere, daha 
iyi tanımlayacağına inandığımız, Açıklamalı Divan Şiiri Sözlüğü üst başlığını ilave etmeyi 
uygun gördük. 

Bu eserin yayına hazırlanmasında birçok kişinin yardımını gördüm. İlk önce bu eserin 
varlığından beni haberdar eden aziz dost Prof. Dr. Ali Birinci’dir. İlk teşekkür onun hakkı-
dır. Sonra, merhumun tek varisi Yıldız Işık Hanım, eserin yayınlanması hususunda samimi 
gayretleriyle çalışmalarımı kolaylaştırdı. Kendisine müteşekkirim. Arapça kısımların okun-
masında değerli ağabeyim Prof. Dr. Kâzım Y. Kopraman’ın; Farsça kısımların okunmasında 
değerli hocam Prof. Dr. Ebulkasım İçtihadî’nin önemli yardımlarını gördüm. Her ikisine de 
şükranlarımı sunuyorum. 

Kitap hakkında Ahmet Kabaklı, Beşir Ayvazoğlu, İskender Pala, Mustafa İsen, Ali Fuat 
Bilkan, Mustafa Kaçalin, Ömür Ceylan ve M. Ali Tanyeri’nin takdir dolu yazıları yayınlandı. 
Özellikle son üçü, takdir yanında, önemli katkılarda da bulundular. Hepsine ayrı ayrı teşek-
kür ederim.



YAZARIN ÖNSÖZÜ

Birkaç yıl önce benim divan ve mecmualar karıştırdığımı gören ve mecmualarından is-
tifâdeme müsade eden muhterem fâzıl Veled Çelebi İzbudak, divanlarda tesadüf ettiğim iza-
ha muhtaç mazmunları havî parçaları toplamaklığımı, bunları izah ederek eski edebiyatımızı 
gençlere tanıtmaklığımı tavsiye buyurmuşlardı. Aziz üstâdımızın her tavsiyesi hayra mâtuf 
ve münhasır olduğu için bu irşatlarını da şevkle karşılayarak çalışmaya başlamıştım. Bu tav-
siye "anlayarak oku, anladığını da izah ederek herkese de okut" demekti.

Anlayarak okumak ve anladığını okutmak zevk itibarıyla bir değildir. Okumak ruhî bir 
ihtiyaçtır, tatmin edilirse zevk duyulur; neticede bu zevkler bir itiyat halini alırsa, bıkarak, 
istemeyerek okumakta devam edilir. Fakat, anladığını okutmak, öğretmek... daha derin bir 
ihtiyaçtır.

Nefis, okumaktan haz ve okutmaktan hazla beraber az çok gurur da duyar. Bir köy öğret-
meninden bir profesöre kadar bu iki ruhî lezzeti tatmamış kim vardır?

Demek öğrenmek için olduğu gibi, öğretmek için de okumak bir zevktir. İnsan anlayarak 
okudukça cihanı daha iyi anlıyor. Üstadın tavsiyesini yerine getirmek için divanları dikkatle 
okurken pek az şeyleri bildiğimi anladım. Eğer üstâda söz vermemiş olsa idim, okutmak he-
vesi de icbâr etmeseydi bu işi yarı yolda bırakmak pek kolaydı. Bazen bir mısra veya beytin 
beni saatlerce düşündürdüğü, anlamak nasip olmazsa fütûr içinde bıraktığı vâki olmuştur. 
Edebiyat kitaplarına ta’kîde2 misâl olarak geçebilecek mahiyette mânâları anlaşılmayan bir 
mısra veya beytin tahliline muvaffak olduğum anda duyduğum his, saadetle izah olunabilir.

Elimden bir hayli divan ve mecmua geçmiştir. Bunlardaki nazımlar arasında şiirden sa-
yılabilecekler, maalesef, ekseriyeti teşkil etmez. Her divan muhteviyâtı itibarıyla birbirinin 
aynıdır. Bu divanlarda:

Çeke mazmûnunu fehm etmede bir nükte-şinâs
Ne kadar dikkat ederse o kadar renc-i elîm / Nef’î

beyti hâlimi tasvîr için söylenmiş gibidir.
Yüzlerce divan değil de, bir tanesini bile sonuna kadar sabır ve sükûn ile, anlamaya çalı-

şarak okumanın ne demek olduğunu ancak insaf ve iktidar erbâbı bilirler. Hele etraflıca halle-
dilmedikçe deli saçmasından farklı olmayan bir mazmunu izah hususunda çekilen müşkilleri 
herkes bilmez.

Âciz kaldığım noktalarda irfân ve kemâl erbâbına müracaattan çekinmedim. Varsın cehl 
utansın. Bildiklerini kıskananlara nisbetle irfân hazinelerini açanlar daha çok oldu.

Bizim zamanımızda (1907-1911) Dârülfünûn’da edebiyat ve edebiyat tarihi dersleri pek 
basitti; metinler şerhi diye bir ders de yoktu. Bizden sonra muhterem ve mağfûr fâzıl Ferit 
Kam’la, merhum Ali Ekrem’in böyle bir ders okuttuklarını duymuştum. Üstad Ferit’in notların-
dan müteşekkil taşbasması eserini görebildim3. Ali Ekrem’e ait bir satır bile görmedim. Üstâd 
Ferit’in eserini görmezden önce işe başlamış ve hayli ileri götürmüş olduğumdan kendilerini 

2 Edebiyat kitaplarımızda ta’kîd, za’f-ı te’lif gibi nâmlar altında gösterilen anlaşılmazlığa ve muamma-
lara eskiler müşkilât derlerdi. Bunlardan ta’kîdi (•••), za’f-ı telîfi (••) işâretini kırmızı mürekkeple 
beytin başına yazarak gösterirlerdi. Hatta yazma divanlarda metin yanlışlıklarına da bu işaretler 
veya ( √ ) işareti konurdu. Meşhur Acem şâirlerinin müşkilâtına yazılmış şerhler vardır. (Bak. Nok-
ta-i Şek).

3 Değerli gençlerden Rûşen Ferit Kam tanışmadığımız halde bir mektupla vâki ricam üzerine ba-
basının eserini iki gün nezdimde kalmaya müsaade ettiler. Bu asilâne lütuflarına müteşekkirim.
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usûl itibarıyla takip edemedim. Bu sebeple bir usûle tâbi olmayarak4 bir lügatçe halinde5vü-
cûda getirdiğim bu eserde kimsenin rehberlik ve üstadlık hakkı olmadığını söylemek isterim6. 
Başkalarının fikir ve ilmini benimseyerek aşırma usûlüyle ilim satmak, kitap yazmak benim 
tiksindiğim şeydir. Kimin ilim ve fikrinden istifâde etmiş isem gösterdim. Ne yazık ki ismini 
yukarıda zikrettiğim iki üstâdın eserlerinden bahsetmek bahtiyârlığına nâil olamadım.

Bu sözleri ataklığıma verenler, çekiştirenler belki bulunur; ne yapayım ki hakikat budur. 
Şunu bunu hatalarıma, noksanlarıma ortak etmektense merdâne ortaya atılmak, her tenkîde 
göğüs germek daha merdâne bir harekettir.

Okuduğunu anlayanlardan edîbâne tenkîd bekliyorum. Anlamayarak çekiştirenlere sö-
züm yok; hele tenkîdi tezyîf sayanlara mukabeleyi ise, söğmeye söğmekle mukabele gibi bir 
bayağılık sayarım.

Eserdeki misaller -dikkat edilirse- bir nev’i müntehip parçalar mâhiyetindedir. Birçok 
misaller içinde en çok zevki okşayanları aldım. Ve her mazmunu kaynağına götürmek is-
teyenlere yardım için her şairden misâl aldım. Bu yüzden misâlleri çok görenler bulunmaz 
sanırım. Bu misâllerin şairler arasında oranlamaya da yarayacağını umarım.

Bir divanı gözden geçirirken bazen zihnin başka bir noktaya saplanması, başka bir cihete 
sapmalar yüzünden, muhakkak ki izahı lâzım gelen, birçok mazmunlar da atlanmıştır. Tekrar 
tekrar okunurken de göz satırlara alıştığından hemen geçiverme temayülü hâsıl olduğundan 
şüphesizdir ki geçilmiştir. Bu hal başımdan defalarla geçtiği için bazı divanları7 birkaç defa 
gözden geçirdim. İmlâsı bozuk, yazısı berbat mecmua ve divanları okumak, gramer ve nahiv 
itibarıyla hatalı mısralardan mânâ çıkarmak ve el-ma’nâ fî sadri’ş-şâir tâbirine mâsadak, yani 
mânâsı ancak şairin kalbinde yazılı olan bir beyti anlaşılır bir halde tahlil ve izah etmek ne 
büyük azap! Hele mütesallif şairleri okumak ne belâ!

İşte bu sürü yorgunluklar neticesi meydana gelen bu eserden hâriç daha kim bilir ne kadar 
izaha muhtaç mazmunları havî mısralar, beyitler vardır? Bunlara bu eserde tesadüf edilmezse 
benim anlamayarak geçtiğime8 hükmetmezden evvel zihnen başka şeylerle meşgul olduğum 
esnada gözden kaçtıklarına hamlolunursa isâbet edilmiş olur.

Herkesin anladığı, bildiği bazı mazmunları da –tebârüzünü mühim saydığım bir kaideye 
mebnî– almaktan çekinmedim! Yani bahsin izahında o zamanki ilim telakkilerini, tarih bilgi-
lerini kısaca gösterdim ve misâlleri şahit olarak getirdim.

Türk filozofu Nasreddin Hoca’nın kara ekmek batırarak yediğini gören birisi, bu yeni 
icad taamı nasıl bulduğunu sormuş. Hocamız:

–Ben icad ettim ama, ben de beğenmedim!
cevabını vermiş. Fazilet erbâbının iltifâtına mazhar olursa bu cılız ve naçiz eserimi beğen-
meye hak kazanacağım. Bu dakikada şair Sâbit’in ruhu, şu beyti kulağıma fısıldar gibi oldu:

Menâfi’in göremezsin bizâ’a-i hünerin
Sahîfe-i esere dökme nûrunu basarın

4 Yani, şerh-i mütûn usûllerini.
5 Üniversite metinler şerhi profesörü muhterem Ali Nihad Tarlan’ın reylerini sormuştum. Değerli ve 

mütevâzi âlimimiz –henüz teşerrüf etmemiş olmamıza rağmen– irşatlarını esirgememişler ve lügat-
çe hâlinde yazmamı tavsiye etmişlerdi.

6 1941 Mayıs’ı ibtidâlarında Ankara’ya gelmiş olan muhterem Ferit Kam ile görüşmek şerefini ka-
zandım. Evvelce bir mektupla sorduğum suallerden bazılarına bu görüşmemizde cevap lütuf buyur-
dular. Bunlar, ait oldukları bahislerde gösterilmiştir.

7 Meselâ Nâilî Divanı’nı defalarla okuduğum halde tamamen kavrayamadığımı itiraf ederim. Çünkü 
divanı çok yanlış tab’edilmiştir.

8 Anlayamadıklarımı kitâba zeyl olarak derc etmek tasavvurundayım.
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Fazilet erbâbının iltifât ve takdîrinden büyük menfaat mi olur?
Bu eser, bu vâdide yazılmış yegâne denecek mâhiyette bir eserdir. Ben elimden geldiği 

kadar çalıştım; daha iyisini meydana atmak, elinden gelenlere düşen bir vazifedir.
Eserde âyet-i kerime, hadis-i şerîf ve tasavvuf ile ilişkili mazmunlar yok gibidir. Bun-

lardan da bahsetsem, misâller gösterseydim ikmâle ömrüm kifâyet etmezdi ve içinden çıka-
mazdım.

Aldığım mazmunlar, eski âdetlerimize, ahlâkımıza, kısmen menkulâta, eski fen telakki-
lerine ait olanlardır.

Anlaşılması kolay beyitleri, eserin hacmini kabartmaması için tahlil etmedim.
Bir mazmunun izahı için müracaat ettiğim eserlerin mütâlaasını olduğu gibi nakl ve bun-

ları tenkitten ictinâb ettim; ancak bir iki kelimeyle mâhiyetlerine işâretle iktifâ ettim. Bu 
cihetle kitâbiyât sütunu açmağa lüzum görmedim.

Daha büyüğünü meydana getirmek inâyetini Tanrı’dan dilerim.

Çankırılı
Ahmet Talât ONAY

3.2.1941, Ankara



HÂMİŞ

Üstâd Veled Çelebi birçok müşkillerimi hall ve kıymetli mecmualarından istifâdeme 
müsaade buyurdular9. Faziletli ve mütefekkir hemşehrim Ahmet Kemâl Üçok her hususta 
yardımda bulunmuşlardır. Şark edebiyatına vukûfu ile tanınmış olan üstâd ve fâzıl Tâhir Ol-
gun ile teessüs eden münasebetimiz üstâdlık-tilmizlik derecesini bulmuş, suallerime verdiği 
cevaplar büyük bir eser olacak kadar mühim bir yekûna varmıştır.

Ebussuud-zâdelerden ahlakî fazileti ile mümtâz ediplerimizden Suûd Yavsı birçok sualle-
rimi vâkıfâne cevaplarıyla karşılamak lutfunda bulunmuşlardır.

Bilgilerini esirgemeyen bu aziz üstâdlara karşı duyduğum minnet hislerini, hiçbir vech ile 
ifadeye muktedir değilim.

Kayseri Ziraat Bankası müdürü, aziz dostum Fahri Bilge ile Kastamonu noteri Emin Şefîk 
Üzengicioğlu kütüphânelerini tezyîn eden yazma divan ve mecmuaları10 posta ile göndermek 
suretiyle çalışmamı kolaylaştırdılar11. Kendilerine de minnet ve şükrânlarımı sunarım.

Arkadaşım Rize mebusu Ali Zih de pek mühim olan Sadullah Efendi Mecmuası ile12 bazı 
yazma divanlarını okumama müsaade etmişlerdir; teşekkür borcumdur.

9 Bu mecmualar, büyük kıtada en az üçeryüz sahifelik şiir, menâkıb, fıkra, letâif, hadis, fıkıh, tasavvuf 
vesaireyi muhtevîdir. Mütâlaa ettiğim Çelebi Cönkü, Sımât-ı Âşıkân, Tuhfetü’l-Erba’în, Âyîn-i Cem, 
Dahme-i İrfân, Cep Defteri mecmualarıdır; pek az sahifeleri müstesnâ hepsi de üstâd tarafından 
yazılmıştır.

10 Fahri Bilge’nin divanları yüz seksen kadardır. Bunlar arasında nâdide nüshalar az değildir.
11 Hatta bu aziz dostum ayrı bir lütuf olarak Kastamonulu Sa’dî, Hayretî, Tebrizli Kavsî divanlarını ve 

on kadar şiir ve musiki mecmuasını -yollarda ziyâ’a uğrar korkusuyla- Çankırı’ya getirerek mütâla-
amızı temin ettiler.

12 Bu mecmua büyük bir kıtada iki yüz sahifelik bir defterdir. Lûgat kitaplarında her kelime için ver-
ilen manzum şevâhid gibi hece harfleri üzerine yazılmış bir takım kelimelere göre Farsça ve Türkçe 
mazmûn misâlleri verilmiştir. Mukayeseli Fars-Türk mazmunları yazacak bir gayretlinin işini kolay-
laştıracak kadar zengindir.

 Mecmuanın Ankaralı âlim ve şâir Sadullah İzzet Efendi mecmuasından şair Müderriszâde Mustafa 
Şeyhî Efendi hafîdlerinden İzzet Efendi tarafından istinsâh edilmiş veya ettirilmiş olduğunu birta-
kım başlıklardan zannetmekteyim. Hataların çokluğu, cahil bir hattâta istinsah ettirilmiş olduğuna 
delildir.



TAKRİZ

Üstadım,

Eser-i âlînizi kemâl-i im’ân ile okumak saâdetine nâil oldum; çok müstefîd oldum. İçin-
deki mezâmîn ve sanâyî’in bir çoğu fakîrin mâlûmu değildi; öğrenmiş oldum. Eş’âr-ı eslâf-
daki ma’ânînin birçoğu –çok mütevaggıl olan– bizlere bile mâlum değildi. Gençler şüphesiz 
hep yeni öğreneceklerdir. Şu eser olmasa hiç bir edebiyat ilmi kitaplarında bulamayacaklardı. 
Diyebilirim ki, bu kitaba talebeden ziyade hocalar muhtaçtır. Mamafih hocalar okursa, talebe 
hocalar ağzından daha iyi müstefid olurlar. Bu emsalsiz eserin te’lifini zât-ı üstâdânelerinden 
fakîr niyaz etmiştim, gibi aklıma geliyor. Her ne olsa, bu işin ehli siz idiniz ve siz hakkıyla 
muvaffak oldunuz; arz-ı tebrikât ederim. Türklük, bu ilmin birinci üstâdı olan zât-ı vâlâlarıy-
la şüphesiz kıyâmete kadar iftihar edecektir. Ve inşaallah ahlâf içinde bulunacak peyrevleri-
niz daha tekemmül ettirirler, daha ileri götürürler.

Şunları yazarken bir taraftan da bugün üstâd-ı edeb geçinen, kürsüler işgâl eden kıymetli 
âlimlerimiz içinde bu şu’be-i edeb ile meşgûl olanların nâdir olduklarını zannederek mütees-
sir oluyordum. İnşaallah ben yalan çıkayım da çok bulunsunlar ve inşaallah bu çığır eseriniz 
ile açılıp daha çok ilerlesin.

Sözümü bitirmezden evvel üç lisanda sanâyi’-i edebiye ve bedî’aya dair fakîre söz verdi-
ğiniz eseri yazmak da hatırınızdan çıkmasın. Bu bâbda epeyce eserler yazılmıştır. Siz onları 
daha güzel bir şekle sokar ve onlarda bulunmayan birçok sanâyî’i de ilave edersiniz. O eser-i 
âlînizi de okumak şerefine de inşaallahu Teâlâ nâil olurum.

Velet Çelebi İzbudak
25 Mart 1941
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TEBRİK VE TEŞEKKÜR

Bay Talât Onay’a etmekteyim ben
Binlerce teşekkür candan, yürekten
Göstermiş hakîkat yüksek bir himmet
Şairlere etmiş büyük bir hizmet
Divanlarda duran kapalı sözler
Bilgin kalemiyle olmuş müfesser
Bu parlak hizmeti yüzünden onun
Artık anlaşacak dedeyle torun
Sarmıştı acâyip bir hâl ki yurdu
Yeniler eskiyi anlamıyordu
Çünkü anlatacak yoktu vâsıta
Mâzîden kopmuştu sanki râbıta
Torunu yabancı büyükbabaya
Konuşmak kalmıştı pandomimaya
Eskiden yeniye bir söz gelince
Sanıyordu onu başka bir dilce
Muhterem üstâda Hak ecrin vere
Geçmişi tanıttı şimdikilere
Yalnız onlar değil, bizim nesil de
Gâfil kalmayacak türlü müşkilde
Gayretli kalemi bir çığır açtı
Edeb âlemine inciler saçtı
O yolda atınca bir iki adım
Ne kadar kıymetli cevher topladım
Samimi itiraf ederim kendim
Okudum, ben ondan çok şey öğrendim
Bilgili edîbim, hep eski yeni
Benim gibi tebrik etmeli seni
Fakat gönül diyor: Bu kadarcık az
Bize böyle birçok eser daha yaz

Tahir Olgun
1 Ağustos 1943

Bu eseri okuyarak faydalı notlarla noksanlarına işaret etmek lutfunda bulunan üstad Fuat 
Köprülü, uzun bir mukaddime yazacağını va’detmişlerdi. 1946’dan sonra parti mücadelele-
riyle ve 1950’den sonra da devletin haricî işleriyle meşgul olması, bu va’din yerine getiril-
mesine mâni olmuştur.

AZİZ-İ MUHİBBİM TALÂT’A

Eslâf kapıldıkça güzelden güzele
Fer vermiş o neşveyle gazelden gazele
Sönmez seher-i haşre kadar şi’r-i kadîm
Bir meş’aledir devredilir elden ele

Yahyâ Kemâl Beyatlı
5 Ağustos 1942
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